PREFEITURA DE
3 VALINHOS

Ofício nº 860/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de julho de 2020

Ref: Requerimento nº 1031/20-CMV

Vereador Edson Secafim e Outro
Processo administrativonº 10.305/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Edson Secafim e Kiko Beloni, consultada a

área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Informar deste da edição do primeiro Decreto Municipal de Calamidade
Pública, quantos comerciantes de Valinhos, foram notificados e autuados e
se sofreram qualquer tipo de punição, relacionar discriminadamente cada
comerciante que sofreu atuação/notificação ou punição pela Vigilância
Sanitária ou por qualquer outro órgão da Administração Municipal.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados

pelos nobres Edis requerentes.

a Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.
Prefeito Municipal

Anexo: 04 folhas.
A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

Departamento de Saúde Coletiva
Coordenadoria de FiscalizaçãoSanitária

Diretora Do Departamento de Saúde Coletiva,

Em resposta ao Requerimento N.º 1031/2020.

1. Relação dos estabelecimentos que foram notificados por esta Coordenadoria por
descumprimento das medidas estabelecidas na Nota Técnica Nº 04/2020-CFS-DSC-SS,
referida no Art. 2º - Parágrafo único do Decreto Municipal Nº 10.420, de 27 de maio de 2020.
Motivos das notificações:
(1) nenhum controle de distanciamentoem filas internas ou externas;
(2) estar em funcionamento fora do horário determinado:
(3) ausência do controle de capacidade máxima de clientes dentro do estabelecimento;
(4) caracterização de consumo no local.

NotificaçãoN.º Notificado CNPJ Motivo da
Notificação

26 LOJAS CEM S/A 56.642.960/0001-17 1

27 VALINHOS LOTERIAS LTDA  52.315.108/0001-77 1

ELSON MARCOS ALVES
2 -28 PADARIA 10.994.625/0001-70 4

NDA LOJA DE> -29 DEPARTAMENTOLIDA 52.739.513/0001-12 2

4 LOJA BRACALENTE— GRUPO
3] BRACALENTE 54.950.837/0001-20 2

EMPRESABRASILEIRA DE
32 CORREIOS E TELÉGRAFOS 34:028.316/3157-91 1

: ERICA CRISTIANE
33 GONÇALVES DE LIMA 28.807.619/0002-02 2

34 LOJAS AMERICANAS S/A | 33011.556/1423-06 1e3
35 ÓPTICA VALINHENSE LTDA  44.635.357/0001-11 2

ZAMPRONI& ZAMPRONI
36 SERVIÇOS LTDA - ME 25.115.336/0001-20 t

. GILMAR APARECIDO ZANCA
37 DE VALINHOS EPP 61.960.605/0001-19 2

38 BANCO BRADESCO S/A 60.746.948/0272-3] 1

DIAMANTE COMÉRCIO DE
39 MÓVEIS PLANEJADOS E 30.973.204/0001-70 2

MULT. LTDA
CASA LOTÉRICAO ZEBRÃO

40 DA SORTE LTDA - ME 48.857.296/0001-98 1

ARTINALI INDÚSTRIA E
4] COMÉRCIO DE MÓVEIS 61.327.284/0001-10 2

LTDA - ME

2. Relação dos estabelecimentos que foram autuados por esta Coordenadoria por
descumprimento das medidas estabelecidas na Nota Técnica Nº 04/2020-CFS-DSC-SS,
referida no Art. 2º - Parágrafo único do Decreto Municipal Nº 10.420, de 27 de maio de 2020.

Motivos das autuações: f
(1) nenhum controle de distanciamentoem filas internas ou externas: /
(2) estar em funcionamento fora do horário determinado; f

Departamento de Saúde Coletiva - Coordenadoria de Fiscalização Sanitária
Av. Brasil, 144 — Vila Santana — Valinhos/SP - Fone: (19) 3829-5682 — e-mail: vigilanciasanitariaQvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

Departamento de Saúde Coletiva
Coordenadoria de FiscalizaçãoSanitária

(3) ausência do controle de capacidade máxima de clientes dentro do estabelecimento;
(4) caracterização de consumo no local.

Processo Autuados CPF/CNPJ Motivo da
. . Autuação

a COMERCIO E INDUSTRIA DE SORVETES
101-C ESKIMO 75.503.821/0011-11 1e3

9499 ENZO MARCON COMÉRCIO DE VEÍCULOS - 34.714.706/0001-37 2

9498 D' ALMEIDA COMÉRCIO DE VEICULOS 05.996227/0001-52 2

9497 FRIGO COM. MATERIAIS ESCOLARES 53087482000125 2

9495 PONTO & CORES COM. E DECORACOES 02264603000126 2

9493 EGIVAN LOBO CORREIA 19.073.577/0001-51 2

9491 CENTERLAR COMÉRCIO DE UTILIDADES 05.951.362/0027-10 2

9489 A.C. DAO NTE UTILIDADES 35.239.711/0001-06 2

9488 ANGEL LOJA DE DEPARTAMENTOS LTDA 60.351.244/0001-40 2

9484 KAIO AMORIM TEIXEIRA 430.295.338-16 2

9481 VISUAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI 17.614.700/0001-79 2

9480 LARISSA CAROLINA DOS SANTOS 07.312.502/0001-05 2

EDUARDO ULIANI ROSPENDOWISKI
9478 DEEP LENDO 22.175.862/0001-98 2

9477 LOJAS AMERICANAS S/A 33.014.556/1423-06 1e3
9474 PRISCILA FERRARO SPADÁACCIA 09.437.299/0001-10 2

9472 SAFIRA COMERCIO DE INFORMATICA 35.804.618/0001-99 2

9470 BANCO BRADESCO S/A 60.746.948/0272-31 1

9468 ÓPTICA VALINHENSE LTDA 44.635.357/0001-11 2
3. Relação dos estabelecimentos que foram autuados por esta Coordenadoria, por não serem
considerados serviços essenciais, devendo permanecer fechados, de acordo com o Decreto
Estadual Nº 64.994/2020, Decreto Estadual Nº 64.975/2020 e Decreto Estadual Nº
64.881/2020:

Processo Autuados CPF/CNPJ
103-€ VGA COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO 14.606.833/0001-05
1H02-€ FABRISPUMACOLCHÕES E MOVEIS LTDA 02.932.651/0070-77
1084-C CAMARGO & MAZIERO LTDA 03.152.307/0001-04

9467 FAVERO E FAVERO ACADEMIA LTDA 29.962.549/0001-49
9466 BRUHMON EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS 69.007.888/0001-90
9464 MOTEL ILHAS CAYMAM LTDA-ME 28.254.541/0001-65
9461 COMERCIAL LABIRINTOLTDA 44.729.473/000]-08
9460 SECRET WAY MOTEL EIRELIME 27.550.004/0001-08
9459 FIRENIGHTMOTEL LTDA 00.303.320/0001-10
9457 MOTEL CHARISMAN LTDA 50.101.435/0001-09
9456 REQUINTE 2 MOTEL LTDA 01.936.878/0001-04
9455 JOAQUIM AFONSO GENEROZO 776.301.738-49
9026 CLEBER AMARAL FORTE 19.869.612/0001-43
9024 TIAGO ALVAREZ BUENO 17.286.411/0001-98
8860 JOAOZINHO LEMOS CAZUZA 26.994.261/0001-68

Departamento de Saúde Coletiva - Coordenadoria de Fiscalização Sanitária

 PREFEITURA DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

Coordenadoria de Fiscalização Sanitária
Processo

8679
8677
8675
8673
8672
8671

8668
8663
8502
8498
8496
8495
8494
8491
8487
8475
8472
8469

8465

8462
8457
8450
8447
8445
8443
8439
8437
8436
8432
8428
8425
B404
8403
8402
8401

8400
8399
8398
8397
8396
8395
8394
8393
8391
6435
6077

5797

Autuados
AMADEU DURVALINO FORNER

VERMELHO'S LANCHONETE LTDA-MEFRANCISCOMOESIOMARTINSRIBEIRO
FILIPI EDUARDO FERREIRA

REISCOMERCIODEARTIGOSRELIGIOSOS
VALDEMAR ALVES BATISTA

A. SANTOS & A. CARVALHO LIMA BAR LTDA

ANTONIO GOMES VALINHOS
VISUAL CALCADOS LTDA

MAGAZINE LUIZAS/A
NELSON CANDIDODA SILVA VALINHOSME

CAMARGO & MAZIERO LTDA
SAFIRA COMERCIODEINFORMATICALTDA

A2 CELULARESCOMERCIOESERVICOSLTDA
FRIGO COM. MATERIAIS ESCOLARES LTDA
MARILU VEDOVETO MISSIATO& CIA LTDA

R.A OTICAS LTDA
PONTO & CORES COM. E DECORACOESLTDA

XAVIER & FERRI VAREJAO TECIDOS
VALINHOS

RAMOS & GUEDES OPTICA LTDAANSELMI&CIVELLINILTDA-ME
FONSECA MAGAZINE LTDA
FABIO'S OTICAS EIRELI - EPP

MYTHO ÓTICA VALINHOSLTDA
PÃES &RIBEIROLTDA-ME
AMARILDO SILVA MORAES
FOURLINE VEICULOSLTDA
JOSIAS TORQUATO PEREIRA

VALDEMIR CARLOS VAZ
VIP CENTER FOTOGRAFIASLTDA

JAJA NOVIDADES LTDA
H.M. YOSHIDA & YOSHIDA LTDA
MARIA VILMA DE BARROS MELO

ANGEL LOJA DE DEPARTAMENTOSLTDA
ELITE LASER LTDATAGUCHIPHOTOEIMAGEMLTDA

JOSÉ APARECIDO BARBOSA VIEIRA
IVONEDE CRISTO OLIVEIRA

V8 BARBER SHOP BARBEARIALTDA
ALAN DA SILVA LIMA

WESLEY RENAN MIRANDA CASTROJEFFERSONFRANCOBUENOALVES
PASTEL 7 - PASTELARIALTDA

MOHAMED ADNAN AYOUB
RAPHAEL LOPES SARTORIPEDROLUIZPOLIZELLOMATTEUSSOARESCARVALHOLOPES

CPF/CNPJ
61.003.919/0001-23
50.897.768/0001-88
13.761.210/0001-44
33.411.648/0001-00
34.376.463/0001-74

002.166.178-20
11.563.044/0001-46
68.049.782/0001-97
07.914.870/0001-15

47960950019060
00.336.704/0001-30
03.152.307/0001-04
35.804.618/0001-99
04.610.038/0003-07

53087482000125
66.818.865/0001-78
26.384.996/0001-70

02264603000126

02859864000199

20.812.455/0001-19
46.003.489/0001-56
07.053.293/0002-03
21.028.413/0001-54
18.751.427/0001-97
02.418.064/0001-32
15.757.011/0001-98
72874720000197

20.282.161/0001-22
18.513.995/0001-50
02.830.408/0001-16
02.726.536/0001-14
07.257.732/0001-00
09.338.184/0001-79
60.351.244/0001-40
04.351.006/0001-64
07.450.159/0001-57
26.366.095/0001-55

171.127.768-13
20.461.861/0001-84
30.341.573/0001-40
28.319.344/0001-87
30.662.618/0001-88
10.714.411/0001-00
07761566000185

26.952.673/0001-35
016.843.718-05

34.001.213/0001-50
Departamento de Saúde Coletiva - Coordenadoria de Fiscalização Sanitária

PREFEITURA DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

Departamento de Saúde Coletiva
Coordenadoria de FiscalizaçãoSanitária

Informo que todos os estabelecimentos autuados sofreram penalidadede advertência.

E o que se apresentapara o momento.

C.F.S., 07de julho de 2020.

/ ' j ”
/ Voe

al ve | í has Ao E) <DKY:
T . t — F) j

Wagner R. Damário Jr. rmescoE V Sousa
] m Secretaria da Saúde

Secretaria da Saúde Coordenador de Fiscalização Sanitária
Vigilância Sanitária

Fiscal Sanitário

Departamento de Saúde Coletiva - Coordenadoria deFiscalizaçãoSanitária ]

Av. Brasil, 144 — Vila Santana — Valinhos/SP - Fone: (19) 3829-5682 — e-mail:vigilanciasanitaria(dvalinhos.sp.gov.br